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Abstrakt

Práce se zabývá tématem nestability postojů v čase a klade si tři základní otázky: Existuje

postojová nestabilita? Jak běžný je výskyt postojové nestability? Co může být příčinou

postojové nestability? Práce je kombinací rešerše předchozích studií, relevantních pro téma

postojové nestability a sekundární analýzy několika data setů. Závěry práce jsou, že postojová

nestabilita je reálně existující fenomén, spíše než artefakt měření. Dále, míra výskytu do

značné míry závisí na operacionální definici postojové nestability, ale jedná se o relativně

běžný jev. Determinanty postojové nestability jsou schopnosti a motivace jedince k tématu,

stejně jako míra výskytu a konzistence prezentování tématu.

Klíčová slova: veřejné mínění, postoje, postojová nestabilita, Receive-Accept-Sample model,
Black-and-white model, Elaboration likelihood model of persuasion

Abstract

This thesis is concerned with the topic of opinion instability and is centred on three questions:

Does opinion instability exists? How prevalent opinion instability is? What may be the cause

of opinion instability? The thesis combines previous studies relevant for the topic and

secondary analysis of several datasets. The conclusions of the thesis are that opinion

instability is a real phenomenon, rather than an artefact of measurement. Furthermore, the

prevalence of opinion instability depends for a large part in its operationalization, although it

can be considered relatively common. The determinants of opinion instability are the topic

proficiency and motivation, as well as the prevalence of the topic and consistency of frames.

Key words: Public opinion, opinions, attitudes, opinion instability, Receive-Accept-Sample
model, Black-and-white model, Elaboration likelihood model of persuasion
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1. Introduction

One of the most pressing contemporary questions is the participation of public in political

process. Many political groups across Europe, including some in the Czech Republic, are

increasingly advocating for the introduction of more direct means of public participation. A

significant milestone in this effort was the politically binding British referendum about the

leaving of the European Union. This referendum gives hope to those, who strive for a routine

use of national referendums in the future. However, such degree of direct democracy is based

on several implicit assumptions. Among others, it is assumed that individuals have stable,

cohesive opinions about topics in question. However, this may not be the case. Previous

research suggests that opinions are far from stable, as significant number of respondents

possess a different opinion at one point in time than in previous, not so distant moment. In

fact, it may be the case that most people do not hold a stable opinion about most topics they

encounter. Unfortunately, research of opinion instability is currently underdeveloped. This

thesis aims to at least partially remedy that. More specifically, this thesis will ask three

questions: a) Does opinion instability exist? b) How prevalent opinion instability is? c) What

are the causes of opinion instability?

The first question is answered in chapter 2 Are opinions unstable? Such question may seem

strange at first. After all, this whole thesis is dedicated to the idea that opinion instability does

exist. However, as we will see, the notion that opinions are unstable has been disputed for

almost as long as the topic has been researched. The core of this dispute stems from the topic

of opinion measurement. More specifically, there is a lack of consensus on how much of the

change between measurements can be attributed to a real change of opinion and how much

is merely a measurement error. As we will see, this question still lacks a conclusive answer.

Despite this perhaps unfulfilling conclusion, we will see that opinions at the very least can be

unstable. This will lead us to the second main question of this thesis, i.e. how prevalent opinion

instability is. The topic of prevalence will be discussed in chapter 3, titled Prevalence of opinion

instability, which summarize previous studies on the topic, as well as discusses various

approaches to the operationalization of opinion instability and their effect on the its

prevalence. Lastly, chapter 4 Nature of opinion instability moves into a more theoretical

territory. In this chapter, we will discuss several prominent models of opinion formation and

use them to uncover possible sources of opinion instability. We will discuss both internal and
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external factors of opinion instability and answer the question of why some people’s opinions

are stable, while others are not.

Since there is little consensus on the topic of opinion instability, this thesis is exploratory in

nature. Rather than testing specific model or theory, it aims at establishing basics facts about

opinion instability, as well as presenting several related theories, which are able to explain its

existence. In the end, this thesis will hopefully serve as a comprehensive introduction into the

topic of opinion instability and the readers will get a better understanding of the practical

impact opinion instability has on public life.

1.1. Data description

Throughout this thesis I will use several datasets to either demonstrate, illustrate or test

claims and findings present by the previously conducted studies. By all accounts, it should be

possible for the reader of this work to assess the quality of data I use to demonstrate my

conclusion. However I find that the methodological description of the data tends to break the

flow of the text. For this reason, and because I will use the datasets repeatedly through the

entire thesis, I will provide the basic description of the data used here, in one place. This

chapter will include information about sampling and the data collection strategy. The

information about specific tests and techniques will be presented in the main body of the text,

as needed.

The data sources used in this thesis are:

1) Post-election study parliamentary elections 2013 (CVVM, 2013)

This study was carried out in reaction to the Czech parliamentary elections and took

place between October and November of 2013. The study was based on quota

sampling with quotas for sex, education, age, region and size of the settlement. The

source for the quota proportions was the Czech census of 2010. The data were

collected in the form of face to face interviews and includes 1 653 respondents. The

data is available at the Czech data archive for social sciences.
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2) Agenda setting study (Sociologický ústav et al., 2014)

This panel study, including 12 waves, was conducted as a part of the project titled

Veřejná a mediální agenda: komparativní analýza tematizace veřejné sféry and the

data collection took place between October 2007 and February 2007. This study was

based on multistage random sampling, with city districts and households serving as

sampling units. Inside the households, respondents were selected through the method

of the last birthday. The sample overrepresents women and underrepresents people

with lower education. The data were gathered through face to face interviews and

includes 658 respondents. The data is available at the Czech data archive for social

sciences.

3) BBC EU referendum poll tracker

This is an aggregator of polls on the topic of British EU referendum, developed by BBC.

The poll tracker shows the percentage of the British population in favour of leaving or

remaining in the European Union from September 2015 to June 2016. The tracker

includes 140 polls, 99 of which were conducted online and 41 conducted over

telephone. The polls come from ten different polling agencies, including Yougov, Ipsos

Mori and TNS. The data are available at the following address:

https://www.bbc.com/news/uk-politics-eu-referendum-36271589.
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2. Are opinions unstable?

Contemporary sociology relies, both in its academic and applied form, in a large part on data

collected from surveys. These surveys in turn rely on assumptions that respondents hold

reasonably cohesive opinions, which can be learned through properly constructed

questionnaires. However, we can find a substantial amount of studies confronting the

assumption of cohesive opinions held by the respondents. These studies show that a nontrivial

number of respondents exhibits opinion instability that has to be taken into account during

data analysis and interpretation.

The question of opinion (in)stability first raised into prominence during the 1960’ through the

work of Phillipe Converse (1964). Converse’s main motivation was to challenge the

assumption held by contemporary scholars of democratic theory, who widely worked under

assumptions that political opinions and behaviour of citizens are for most parts determined

by their respective ideological orientation. Through the analysis of survey data, Converse

reached three main conclusions. First of them is that there is only a weak, if any, connection

between political ideology held by respondents and their opinions on specific issues

(Converse, 1964). If the given opinions were truly derived from the held ideological systems,

then the exhibited opinions should be consistent across a range of issues. For example, an

individual following liberal ideology should declare a liberal opinion to most questions.

However, this was not the case. The average ranked correlation coefficients ranged between

0,11 and 0,23 for the mass public and between 0,25 and 0,53 for the elites (Converse, 1964,

p. 32), where elites were defined as a sample of congress candidates of 1958. This was by

Converse taken as an evidence of little cohesion among opinions on related topics, which were

only weakly constrained by overarching political ideology. Therefore, even in one specific

moment in time, measured opinions were unstable in the sense that they were incongruent

with each other.

The second finding is concerned with temporal stability. If the respondent’s opinions are truly

products of a robust political ideology, we would expect them to change slowly, over a long

period of time. This means there should be a strong correlation between opinions given during

first and second measurements. According to Converse’s data, this expectation was not

confirmed. The temporal correlation coefficients were as low as 0.3 for the topics of federal
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housing and foreign aid and reached their highest at about 0.5 for the topic of school

desegregation. As we can see, people’s opinion shifted dramatically between the

measurements. However, it must be mentioned that the timeframe between the

measurements was quite large, two years to be exact. It can then be reasonably argued that

the low observed correlations are not products of opinion instability, but of substantial shift

in people’s attitudes and values. This potential explanation is however complicated by the fact

that the measured temporal correlation of party identification reached the coefficient of 0.7.

This means that while respondents significantly shifted their opinions on specific topics while

their opinion about political parties remained more or less unchanged. In other words, policy

preferences changed, while voting preferences did not. One would expect that if the source

of policy preference changes was a deliberate shift in attitudes, this shift would also be

reflected in choice of political party. This is however not the case and so Converse’s

interpretation hold some merit.

The last finding relates to temporal stability across more than two measurements. Converse


[…]


it? And what are its causes? As we have seen in chapter 2, the idea that opinion instability

may be unstable had to face severe methodological critique, as some dismissed it as a mere

measurement error. Despite this, there are several arguments that it may indeed be a real

phenomenon, namely the fact that even after applying measurement corrections, some

amount of instability remained. Furthermore, the assumption that opinions are safely stored

inside one’s mind and most changes are due to the insufficient response scales is problematic

by itself. While there is no definitive proof that the methodological critique is entirely wrong,

the evidence suggests that opinion instability exists at least to some extent. The question then

becomes, to what extent? As discussed in chapter 3, the prevalence of opinion instability

varies wildly across studies, which are themselves few in numbers. This difference to some

extent stems from the difference between the topics of studies in question, as well as from

the difference of time gap between measurements. We could however conclude that time

seems to play a role in the prevalence of opinion instability. More specifically, the wider the

time gap between measurements, the higher the prevalence of opinion instability. However,

the biggest factor determining the extent of opinion instability, overshadowing any other

contributors, is the operationalization of the term opinion instability itself. As chapter 3 shows

in greater detail, the proportion of individuals with unstable opinion in single dataset may

range from 10 to 60 percent, depending on which route of operationalizing logic we follow.

We discussed advantages and disadvantages of different operationalization schemes and

concluded that the best way to estimate opinion instability is to use the corrected proportion

of change or the difference between measurements. Above all, the main conclusion of the

third chapter is that research of opinion instability would greatly benefit from more unified

framework defining opinion instability. Lastly, we examined potential causes of opinion

instability, through existing theories. Sadly, there are no developed models dedicated to the

explanation of opinion instability, so we had to make do with models of opinion formation.

We examined three models, the Black-and-White model, the Receive-Accept-Sample model

and the Elaboration likelihood model of persuasion. Despite the fact that all of the models

understood the nature of opinions and their potential instability in different ways, we found
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great share of similarities between them. On the internal level, the factors contributing to the

existence of opinion instability are affective attachment and topic proficiency. On the external

level, the consistency of frames and the topic prevalence are the two factors referenced across

several of the examined models. We also noted the lack of focus on social factors in all three

models.

Lastly, I have to mention several limitations of this thesis. First of all, the reader may notice a

suspicious lack of focus on genuine opinion change, i.e. a situation, where an individual makes

a deliberate one-time change of opinion. The lack of focus on genuine opinion change is

symptomatic for most studies of opinion instability. Some models, such as the ELM model,

refers to a theoretical distinction between different types of opinion changes, however their

focus seems to be lacking. Generally, studies tend to assume that an opinion should be highly

stable and when this is not the case, it is either because of opinion instability or measurement

error. There is a small number of studies, which try to differentiate between genuine and

random changes, usually through a higher number of measurements. However, most studies

are based on panel data with only two measurements or on aggregated cross sectional

surveys, which severely limits the options to take genuine opinion change into account.

Whether this is because of financial or other reasons, I cannot say. However, in future,

focusing more on differentiation between genuine and random changes of opinions would

definitely be an improvement.

Second limitation is in the theoretical scope of the thesis. While there are relatively little

studies done on opinion instability, there is a comparatively enormous focus on opinion

formation and these studies are spread across several fields. This thesis is built mainly on

works of sociology and social psychology, as we have only brushed against the works of

psychology and completely ignored fields such as neurology. This obviously limits the insight

in the topic, however incorporating all relevant fields would be well beyond the scope of this

thesis. Not only because their sheer number, but also because studies from other fields carry

their own methodological pitfalls, which would demand our attention. For example,

experimental studies are praised for their ability to examine causal relationships. On the other

hand, experimental environment is heavily artificial and unlike anything that can be found

outside of the laboratory walls. This can make any results gained from experimental studies

ecologically invalid, i.e. just because an effect has been observed in a laboratory, it will not
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necessarily be ever observed in everyday life. Such lack of ecological validity has been noted

in connection with opinion instability by previous studies (J. Druckman & Leeper, 2012), which

suggested that experimental studies may overestimate prevalence of opinion instability

because of their artificial setting. For this and other reasons, I decide to limit my thesis to more

familiar waters.

Lastly, there is a problem of empirical foundation of presented information. It was my goal to

empirically test or illustrate as many information presented in my thesis as possible. However,

because the research of opinion instability by its very nature demands repeated measurement

and panel data, my options were limited. I also strived to use as much data from the Czech

Republic as possible. This is mainly because I believe there are often forgotten sociocultural

differences between countries, which threaten the ecological validity of presented findings.

The prevalence of opinion instability may for example differ between countries, due to the

complexity of political landscape or differences in the historical importance of topics. It is

therefore best not to assume direct transferability of findings across more remote

sociocultural groups. This of course led to some difficulties. Panel studies in the Czech Republic

are rare, especially those, which would measure opinions on specific topics rather than

general beliefs or behaviours. It was for this, why for example the Czech household panel was

not used. Secondly, it is surprisingly hard to find a study, which would measure an opinion on

a wider range of more specific topics. Again, it is much more common to measure general

beliefs. This forced me to work with several unrelated datasets and make other allowance.

For example, you may notice that in chapter 2, the cohesion of opinions across topics and the

stability of opinions over time is illustrated on two different data sets. The situation is

especially dismal in chapter 4, concerned with the causes of opinion instability. Because all of

the presented models refer to rather specific factors, their testing would require specific data.

Such data was not available and the chapter is therefore purely theoretical. In future, it would

be undoubtedly beneficial to test the information presented here on data specifically gathered

for that purpose.
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Despite the limitation presented above, I believe my thesis can still provide insight into a less

developed topic of opinion instability. It sums up the current knowledge of the topic and

answers basic questions such as how is the opinion instability defined, how prevalent it is and

what may be its causes. In this way, it answers some of the popular questions about the

political participation of the public in modern democracies and serves as a building block for

future work.
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