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Základní charakteristika práce.

Jedná se o teoreticko-empirickou práci, v níž autor tradiční teoretické otázky a nejasnosti
ohledně stability postojů řeší za pomocí přehledu dosavadních poznatků a zejména pak
vlastními empirickými analýzami.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má jasně formulovaný záměr i výzkumné otázky a závěry práce jim odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Autor na začátku práce jasně vykládá postup řešení a metody, které bude využívat. Ty jsou pro
naplnění cíle práce plně adekvátní.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,
vytváří text konzistentní celek?

Ačkoli má práce poněkud nestandardní strukturu, teoretická a empirická část textu jsou
vyvážené, velmi dobře propojené a práce vytváří konzistentní celek.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce
přehlednou strukturu?

Struktura práce je neobvyklá, a bez jasného a pečlivého vedení čtenáře by dosti pravděpodobně
výstavba textu a argumentace působila nepřehledně. Tomu se naštěstí autorovi podařilo
zabránit tím, že strukturu práce v návaznosti na výzkumné otázky a cíl v úvodu představuje a
v průběhu textu zvolenou logiku výstavby a argumentace opakovaně připomíná.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,
vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část práce je po odborné stránce velmi fundovaná, originálně vztažena k tématu a
výzkumným otázkám a autor v ní dokládá jak důkladnou znalost tématu, tak také schopnost
teoretické koncepty a poznatky vhodně a originálně použít. Koneckonců možná právě i zvolená
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struktura textu autorovi poskytla příležitost k výbornému provázání empirické a teoretické
roviny práce.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem
k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Použité statistické metody kvantitativní analýzy jsou plně adekvátní výzkumným otázkám a
povaze používaných dat a autor je aplikuje zcela přirozeně bez nějakých nejasností o jejich
určení, možnostech, způsobu provedení, interpretace atp. V průběhu analýz také provádí vlastní
operacionalizace vybraných konceptů a související technické operace s daty, čímž prokazuje
schopnost přirozeného a automatického propojování teoretické a empirické roviny.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických
analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení
výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse a závěry jsou díky struktuře předložené práce vlastně obsahem 4. kapitoly, v níž jsou
předloženy možnosti vysvětlení empirických poznatků pomocí existujících teoretických
koncepcí. Z povahy věci je pak tato diskuse velmi obsáhlá a hluboká, po odborné stránce vysoce
fundovaná. Autor zde tak dospívá k závěru svého zkoumání, a ačkoli tedy nikoli úplně
standardním způsobem, naplňuje zde cíl své práce.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-
162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora
od převzatých, seznam literatury atd.)

Text po formální stránce zcela naplňuje nároky, které jsou na magisterskou diplomovou práci
kladeny.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,
zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Využití literárních i datových zdrojů je na vysoké odborné úrovni.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,
označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jazyková a stylistická úroveň práce je, s vědomím toho, že ji autor psal rovnou v anglickém
jazyce, velmi dobrá, grafické aspekty textu zcela bez problémů.

Celkové hodnocení práce

Předložená diplomová práce je velmi kvalitní, autor v ní prokazuje výborné odborné
kompetence; a to jak co se týče studia zdrojů, koncepční a přitom adekvátně kritické práce na
úrovni teoretických konceptů a metodologie jejich řešení, tak i v oblasti empirické analýzy a
interpretace jejích výsledků opět v kontextu teorie. Za téměř příkladné považuji provázanost
teoretické a empirické roviny v konkrétních analýzách, u nichž autor provádí vlastní
operacionalizace a následně analýzy jevů, které předtím převzal nebo explicitním způsobem
odvodil z teorie, a které (operacionalizace a analýzy) okamžitě podrobuje kritickému
metodologickému rozboru.
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Práce má oproti současnému zvyku psaní odborných textů poněkud nestandardní strukturu,
když nejobecnější teoretické koncepce autorovi neslouží primárně jako východisko pro
ověřování z nich vzešlých výzkumných otázek, nýbrž spíše jako prostředky, s jejichž pomocí se
snaží vlastní empirické poznatky interpretovat. Takováto struktura může být poněkud náročná
na obhájení, řádné vysvětlení čtenáři a důsledné udržení její přehlednosti v rámci dlouhého
textu; autorovi se to však dle mého názoru v dostatečné míře podařilo.
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